
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 8/16 

din 11.12.2024 
 

  

 

Cu privire la primirea patrimoniului în proprietatea 

primăriei din partea AO “Autism Hope” 

 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, 

Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007 

cu modificări şi completări ulterioare, Legea RM privind delimitarea proprietății publice nr. 29 

din 05.04.2018, conducîndu-se de Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de 

dispoziţie asupra patrimoniului proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat 

prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra Patrimoniului 

proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi” cu modificări şi completări ulterioare, în 

baza adresării Direcției evidență contabilă a primăriei nr. 37 din 06.11.2024, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se primește patrimoniul în proprietatea primăriei mun. Bălți din partea AO “Autism 

Hope”, conform anexei. 

2. Se împuternicește primarul  municipiului Bălţi: 

2.1. în comun cu AO “Autism Hope”, să instituie comisia de primire-predare a bunurilor 

şi să asigure efectuarea transmiterii, cu perfectarea în ordinea stabilită a tuturor 

documentelor necesare, conform prevederilor legislaţiei în vigoare; 

2.2. să efectueze modificările corespunzătoare în registrul patrimoniului public şi 

evidenţa contabilă a mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a VIII 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma

                   

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 

 



Anexa  

la decizia Consiliului mun. Bălţi 

nr. 8/16 din 11.12.2024 

 

 

Nr. 

d/o  Denumirea bunului  

Unitatea 

de 

măsură 

Prețul, 

MDL  Cantitatea  

Suma 

(MDL)  

Valoarea 

uzurii 

(MDL) 

1 

ARO LADA CAPAC ROTI 

145L TRANS buc. 665.72 2 1331.44 0 

2 COVOR 60*90CM NEGRU buc. 249.17 1 249.17 0 

3 Covoras intrare 58*88CM buc. 165.83 1 165.83 0 

4 Cutie DEPOZIT 38*28*17CM buc. 174.17 6 1045.02 0 

5 

Textile LINE BOXA 

TRANSF.1.8L buc. 29.92 10 299.2 0 

6 

Textile LINE LADA 10L 

34*29*12 buc. 90.83 4 363.32 0 

7 

Textile LINE LADA 5.7L 

34*19*12 buc. 65.83 6 394.98 0 

8 

TRUBA 16M/PL PEXA;PEX 

ECUADOR buc. 0 1 0 11.67 

9 SOEDINITELI 16*1/2P buc. 0 1 0 33.33 

10 SOEDINITELI 16*1/2M buc. 0 1 0 37.5 

11 

KRAN SAROVII USILENII 

1/2MM buc. 0 1 0 75 

12 Contor electric buc. 0 1 0 4694.81 

13 

Boxe TronsmartWireless 

Speaker T6 Plus,Black buc. 1019 1 1019 0 

14 

Priza Power Strip 30w 

DigiNEST Life EU,Whine buc. 420 1 420 0 

15 

Stik 32GB USB3.1 Apacer 

FLASH Drive*AH355, Black 

CLASSIC buc. 80 2 160 0 

16 

SREDER NEGRU Camry 

CR1033 buc. 701 1 701 0 

17 

Carti de joc educative- Cifre 

GAMA buc. 60 1 60 0 

18 

Carti de joc educative Scaderea 

GAMA buc. 60 1 60 0 

19 

Carti de joc educative -Forme si 

culori GAMA buc. 60 1 60 0 

20 

Carti de joc educative -Alfabetul 

GAMA buc. 60 1 60 0 

21 

Carti de joc Monssterio Caini si 

pisici/Vocal buc. 60 1 60 0 

22 

Carti de joc Monssterio Masini 

utilitoare/Vocal buc. 60 1 60 0 

23 

Carti de joc Monssterio Originea 

alimentelor buc. 60 1 60 0 

24 

Carti de joc Monssterio Corpul 

uman buc. 60 1 60 0 

25 

Carti de joc Monssterio Legume 

si fructe buc. 60 1 60 0 

26 Carti de joc educative- Adunarea buc. 60 1 60 0 



GAMA 

27 

Carti de joc educative -Fructe si 

Legume Gama buc. 60 1 60 0 

28 

Carti de joc educative- 

Animalele GAMA buc. 60 1 60 0 

29 

Carti de joc educative- Meserii 

GAMA buc. 60 1 60 0 

30 Carti de joc 22 povesti buc. 54.17 1 54.17 0 

31 

Carti de joc educative- Vehicule 

GAMA buc. 60 1 60 0 

32 

Corpul uman Educative pentru 

sanatate 4+ buc. 99 1 99 0 

33 

Educatie rutiera. Educatie 

ecologica 5+ buc. 120 1 120 0 

34 

IQ FOCUS Cifre Junior Plus 

GAMA buc. 120 1 120 0 

35 

IQ FOCUS in jurul meu. Junior 

GAMA buc. 120 1 120 0 

36 IQ FOCUS Litere Initiat GAMA buc. 120 1 120 0 

37 

IQ FOCUS Animale Initiat 

GAMA buc. 120 1 120 0 

38 

ALFABET vorbitor pentru 

atotstuitor "Biblion" buc. 240 1 240 0 

39 

ANIMALE VORBITOARE 

"Biblion" buc. 240 1 240 0 

40 

Carta sonora. Ce animale traiesc 

la ferma buc. 225 1 225 0 

41 Busyboard Casa buc. 1662.5 1 1662.5 0 

42 

PUZZLE din lemn Animale 

salbatice buc. 99.17 1 99.17 0 

43 

Puzzle din lemn in rama Lumea 

acvatica buc. 87.5 1 87.5 0 

44 Kides Tabla magnetica buc. 182.5 2 365 0 

45 

Mozaic cu lumina Quercetti 

REG Brite buc. 387.5 1 387.5 0 

46 

Constructor LEGO Classic Grey 

Baseplate buc. 149.17 1 149.17 0 

47 

Constructor LEGO Classic Blue 

Baseplate buc. 237.5 1 237.5 0 

48 Turnul pentru minji mici buc. 145.83 1 145.83 0 

49 Crossword Joc buc. 45.83 2 91.66 0 

50 

Tabla pentru desen cu figuri 

magnetice buc. 287.5 1 287.5 0 

51 Sorter din lemn Ceasul buc. 179.17 1 179.17 0 

52 Setul Toys egume buc. 290.83 1 290.83 0 

53 

NOR joc de societate "Joc de 

supercupe" buc. 165.83 1 165.83 0 

54 

Setul dezvoltator cu jucarii 25-

36luni buc. 829.17 1 829.17 0 

55 

Setul dezvoltator cu jucarii 13-

18luni buc. 829.17 1 829.17 0 

56 Busyboard Volan buc. 1079.17 1 1079.17 0 

57 Jaluzele m2 306.91 22.43 6883.9913 0 

58 Masa SQUARE TOP buc. 3200 1 3200 0 



59 Panou LED buc. 1200 1 1200 0 

60 Saltea MAT buc. 3300 1 3300 0 

61 Scaun cu spatar buc. 1150 1 1150 0 

62 Scaun cu spatar din plastic buc. 1150 1 1150 0 

63 

Scaun cu spatar din plastic 

galben buc. 1350 1 1350 0 

64 Set gimnastica nr.2 buc. 27500 1 27500 0 

65 Set senzorial mare buc. 6900 1 6900 0 

66 Manipulativ Boared Omida buc. 6600 1 6600 0 

67 

Kit transparent Maxi  

matematica buc. 1700 1 1700 0 

68 PRELUNGITOR CU 3PRIZE buc. 165.83 1 165.83 0 

69 PRELUNGITOR CU 6PRIZE buc. 199.17 1 199.17 0 

70 Placa intrare buc. 450 1 450 0 

71 Placuta plastic buc. 100 9 900 0 

72 Roll up buc. 1200 1 1200 0 

73 

Notebook LenovoV15 G4 AMN 

-15.6*FHD IPS AG 300nits 

(AMD Ryzen3 7320U, 8GB buc. 6459 2 12918 0 

74 

Impreso IMP-

CRG046HM/CF413X Magenta buc. 410 2 820 0 

75 

Impreso IMP-

CRG046HY/CF412X Yellow buc. 410 2 820 0 

76 

Impreso IMP-

CRG046HC/CF411X Cyan buc. 410 2 820 0 

77 

Impreso IMP-

CRG046HB/CF410X Black buc. 410 2 820 0 

78 16"/15" NB bag -RivaCase 8231 buc. 365 2 730 0 

79 Wireless Mouse A4Tech FG10 buc. 138 2 276 0 

80 

2.5" External HDD 2.0TB 

(USB3.1) Silicon Power Armor 

A30, Black/Orang buc. 1491 2 2982 0 

81  Sist. Antiincendiu  Buc.  12347.34 1 12347.34  0  
  TOTAL   91530,23 153,43 111716,13 4852,31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-17T18:43:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T16:24:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




